meo retulisse. **S**ic etiā xenoc-  
tes p̄hs tātum a senatu hono-  
rato ut testis nūq̄ iurare co-  
getur. **C**ū i p̄ntia quozūdam  
detractor⁹ taceret. eis cām q̄re-  
tibus. **R**ndit. me dixisse aliq̄n  
penituit. tacuisse vero nunq̄.  
**Q**uo ad tertū sciendum q̄  
nō solum peccat detr̄ctores. sed  
ali⁹ plures. ⁊ interdū plus q̄  
detractores s̄m thō. **P**rimo q̄  
aliū ad detr̄ctū inducit. **S**e-  
cundo qui detractore audit. ⁊  
sibi detractio plac̄; p̄pter odi-  
um ei⁹ cui detr̄bitur. vel p̄pter  
aliquā aliā malitiā. v̄t q̄; illo-  
rū peccat. ⁊ non min⁹ q̄; detra-  
hētes. **v̄n rō. i.** nō solū q̄ talia  
agūt. sup̄. sūt morte digni. s̄  
etiā q̄ fatiētib⁹ osentiunt. **I**tē i-  
ducens ⁊ oplacēs detractozī  
facit cōtra caritatē p̄rimi. q̄; p̄-  
mus le dit famā. ⁊ scō; cōpla-  
cet in p̄rimi malo **v̄n Dzn. ij.**  
lib. de cōfid̄racōe ad eugemū  
detr̄ctore aut detr̄ctē audire  
q̄d hoz d̄nabilius sit non fa-  
cile dixerim. **Q**uādo q̄; autem  
ot̄git q̄ aliquis audit detr̄ctō-  
tem ⁊ non plac̄; sibi detr̄ctio  
nō t̄n repellit detr̄ctem nec  
ei resistit. ⁊ hoc p̄pter aliquē  
hūanum timorē. aut p̄pter ne-  
gligentia. vel v̄recūdiā. tūc  
adhuc peccat. **Q**uia ea racōe  
qua quis tenetur subleuare a  
finū alteri⁹ iacentē s̄b onere

l  
p̄ auditores

Quantum Preceptum

ut precipitur deus. xxii. **E**ad ratio  
ne tenemur non pati detrimentum fa-  
me proximi. Et ideo si possumus iu-  
uare tenemur. **V**n Jero. Si esset  
nobis diligentia ne passim obtre-  
ctatoibus crederemur: iam omnes de-  
tractores timerent. Et in epistola ad ne-  
potianum Jero. di. Nemo inuito  
auditor libere detrahit. Sa-  
gitta in lapide non figitur si iter-  
dum filius percutit dirigentem di-  
scat detractor dum te videt non libere  
audire non facile detraxere.  
**E**t dicit thomas quod talis non resistens  
ex causa iam deus peccat plerumque  
vialiter. Quoniam et sic peccatum in ore  
le. ut cum alicui ex officio incumbit  
detrahere corrigere. ut forte su-  
periori respectu inferiorum. vel cum ex  
tali detractone natum est seque mag-  
num periculum non prohibeatur vel prope-  
radice scilicet timore humanum quod potest  
esse peccatum in ore. **S**unt autem re-  
prehensibiles tribus de causa que de-  
tractores audiunt. et eis non resi-  
stunt. et libere audiunt. Primum quod  
vident fratres suos a carnibus di-  
lacerari et non resistunt saltem  
clamore cum presentibus. vel lapidibus  
corum. quod si non fatiunt be-  
stie videntur. **V**n **E**ccl. xiiij. Que  
coicatio sancti hominis ad canes.  
**S**ecundo non resistentes. et placi-  
biliter se ad detractores habentes  
falsa eis ministrant. que fratres comedunt  
quod detractoribus sine audientium  
leto vultu comestio carum hu-

Capitulum Decimum

manazim detractone in superbia  
foris. **V**n Jero. Nemo inuito  
auditor libere narrat. unde  
ps. xxv. Dentur aquilo dissipat  
pluuias. et faties tristes linguam  
detraxerunt. Tercio audientes detrac-  
tores libere. iniuste agunt con-  
tra legem nature. scripture. et hu-  
manam. quod frequenter credunt vni-  
testi. Cum tamen ore duorum vel trium  
stet omne verbum. Et quod patet. Citi-  
us interdum de bono viro credi-  
tur vni ribaldo quam decem probis  
ad consilium ubi est veritas mea. Pro-  
pter hoc Bern. dicit. lingua detrac-  
toris est vipera ferocissima que leta-  
lit tres interficit vno flatu. scilicet  
detraxerunt. cui detrahitur. et ipsum  
quod detractoribus delatur. **S**i  
dubitatur quomodo homo deat resistere  
omni detractori. Cum dicatur **E**ccl.  
iij. non contradicas verbo veritatis  
villo modo. quoniam aut aliquis de-  
trahit verba veritatis dicens. scilicet  
quod si detractor scio falsum de alio  
dicere possum tibi sic resistere quod  
eum per verba arguam de falsitate.  
**S**i autem scio eum verum dicere de  
alio tunc non debeo eum de falsi-  
tate arguere. sed debeo verbum corri-  
gere. de hoc quod peccat frater detrac-  
tando. vel saltem debeo ostendere quod  
mihi displicet detractio. et hoc  
debeo principaliter ostendere per tristi-  
tiam faciei. Qui ei detractori hila-  
rem ostendit faciem: facit eum puta-  
re quod placeat sibi detractio sua

et sic audatior sit ad detrahen-  
dū. Qui autē tristē sibi exhibet  
faciē. facit eū citi⁹ obmutescere.  
propter hoc dicit puer b. xxv.  
Vent⁹ aquilo dissipat pluui-  
as et faties tristes linguā detra-  
hentem. Si extra p̄dicta fatiūt  
quidā. Na qñ aliqui detracto-  
res corripūtur a bone cōscien-  
tie viris: statim rñdēt. Ego vita-  
tem dico de isto. et si p̄ns esset  
cui detraxo. sibi in fatiē dicerē.  
rñdētur q̄ tales grauit̄ errāt  
q̄ putāt q̄ in fatiē aliq̄e vici-  
tati leui⁹ peccatū sit cū tñ p̄i⁹  
sit vitū q̄ detraxere. ut oñsum  
est de otumelia i materia de ira.  
Secūdo rñdēdū est talib⁹ q̄  
non sufficit ad vitādum pecca-  
tū dicere veritatē: s̄ oportet ut  
debitis circūstancijs dicatur.  
s̄m illd. Qd iustū est iuste exe-  
quaris deut. xvi. Tercō respō-  
detur q̄ rarū ē apud quosdā  
detrēctores. illa eos audere in  
fatiē dicere q̄ a tergo euomūt

Capitulū. xi. de cor-  
rectione fraterna.

**Q**uia fr̄na correctō p̄-  
seruat iter dū infamā-  
tem q̄ nō dicitur detri-  
ctōr. s̄ pot⁹ aie p̄ximi de mor-  
te peccā suscitator. et q̄ occidi-  
tur frater in ei⁹ dimissione ut  
aug⁹ dicit. Idcirco nunc tria  
sunt dicēda de fraterna corre-  
ctiōe. Primo qñtū nocet ob-

missio ei⁹. et p̄ficiat ei⁹ exerciti-  
um debitum. Secūdo quō hei  
debeat. Tercō q̄s ad eā tenea-  
tur. Quantum ad primū no-  
tādum primo q̄ fraterna cor-  
rectio est s̄m doctores ammo-  
nicō fratris de emēdacōe deli-  
ctoz ex fraterna caritate. dicitur  
primo ammonicō. q̄ ob-  
iurgacō vrb̄i et castigacō vrb̄  
loz p̄tinet ad p̄latū. s̄ amoi-  
cō p̄ solū vrbū p̄tinet ad oēs.  
dicitur ec̄. de emēdacōe deli-  
ctoz q̄ ille finis ei⁹ eē dicitur dicitur  
caitate. ex q̄ p̄cedere dicitur. Secū-  
do nōndum q̄ valde piculose  
peccāt dimittētes sine racōna-  
bili cā fraternā correctionem  
q̄s patet tripliciter. p̄mo quia  
sicut loquēdo quis peccare po-  
test: ita tacēdo. Est eni ut dicitur  
ecc̄. in tēp⁹ tacēdi. et tem-  
p⁹ loquēdi. vñ ysai. vi. lamē-  
tatur se tacuisse dicēs v̄ mibi  
quia tacui. glō. quia oziam et  
alios libere nō rep̄xendi. Se-  
cūdo q̄ s̄cti de hoc terribili-  
ter sētentiāt. vnde greg⁹. Qui  
p̄ximi mala cōspiciūt et filēcō  
p̄tereūt quasi cōspectis vulne-  
rib⁹ vsū medicaminis s̄bra-  
hūt. et ideo mortis auctores fi-  
unt. quo vuln⁹ q̄d curare pote-  
rāt. nolūt. Et aug⁹. Tu vuln⁹  
fratris cōtemnis. tu eū perire  
vides. et negligis. peior es ta-  
cēdo. q̄ ille omittēdo. Tercō